**SVPERIACIATVS FVERIT**] Sic veteres sex.

**CVM LIGATVRIS**] Turon. mirac. 2. cap. 45. *Incantationes immurmurat, sortes jactat, ligaturas collo suspendit.* & de mirac. 5. Mart. cap. 26. Hincmarus in gestis habitis super divortio Thierbergæ ad 15. interrogationem: *Ad hæc non pertinent ligatura execrabilium remedium que ars medicorum commendat, sive in precantationibus, sive in characteribus, vel in quibusdam rebus suspendendis atque ligandis, que*

verba

verba extant apud Rabanum epistola ad Bonosum. Burchardus lib. 19. collect. canon. *Fecisti ligaturas & incarnationes.*

TIT. XXII.

MAMILLAM STRINXERIT] Editio Alamannica, *capulaverit.* Vid. tit. Leg. Lang. *De paupere.* Burchard. decret. lib. 19.

TIT. XXIV.

IN MOLINO ANNONAM] Greg. Turon. de virtutib. S. Mart. *Quidam non metuens neque honorans diem sanctam dominica resurrectionis, accepta annona ad molam vadit; impositaque tritico, molam manu vertere cepit. Et de glor. confell. cap. 107.*

SI QVIS SCLVSAM] *Eslu'z.* Inde *expositura.* *Clausura* live *selusa.* Anonymus in Pipino: *Astulphus Rex Langobardorum supradictam iustitiam vetando selusas Langobardorum petiit.* quas Aimoins vocat *clausuras.*

DE FARINARIO] Marculf. *pratis, pascus, aquis, aquarumve decursibus, farinariis, adiacentiis, appenditiis.* Odo Fossatenf. monachus in vita Burchardi Comitis: *Item prope castrum farinarium quod vocatur Tolmia.*

TIT. XXV.

PRO EO QUIA DESCENDERIT] Sic veteres omnes. Tilius, *pro equa quam ascenderit.*

TIT. XXVI.

SIVE CRINITVM] Lucanus: *Crinibus in nodam totis venerere Sicambri.* Apud Romanos usque ad pubertatem comæ nutrirî consueverant. *Vnum è crinitis.* Agathias 8. 9.

TOTONDERIT] An respicit ad illum morem de quo Otto Frising. lib. 1. cap. 16. & veteres annales. *Karolus*, inquit, *Francorum Princeps filium suum ad Liuthprandum misit, ut more fidelium Christianorum ejus capillum primus adqûderet & pater illi spiritalis existeret. An ad clericatum? Greg. Tur. 3. hist. 19. & sibi propria manu capillos incidens Clericus factus est.* & lib. 4. cap. 4. Vid. tit. 6. leg. Burgundionum. Marculfus in præcepto de clericatu: *Veniens ille ad nostram presentiam petiit serenitati nostre ut licentiam tribuere deberemus qualiter comam capitis sui ad onus clericatus deponere deberet. Sequitur paulò post: Præcipientes ergo jubemus ut si memoratus ille de capite suo bene ingenuus esse videtur, & in polyptico census non est, licentiam habeat comam capitis sui tonsurare.* Gregorius Turon. lib. 9. cap. 38. *Drocheltum incisis capillis & auribus ad vineam exercendam delegavit.*

INFRA IX. NOCTES] Sic veteres omnes. Pueris ergo nono die nomina imposuerunt, sicut & Romani Festus, *Lustrici.* Inde vir & uxor inter se solidum capere poterant, si duos trimos vel si tres post nonum diem amississent. lib. 2. leg. Visig. tit. 4. §. 17. 18. Vlpian. lib. Regul. Alij septimo; quidam decimo. Aristot. Harpocrat. Schol. Aristoph. Suidas. Galli verò omnes spatia omnis temporis non numero dierum sed noctium finiebant, ut noctem dies sequeretur; ut docui Glossario ad Capitula Caroli Magni.

III. DEN.] Non igitur multa plectitur qua qui virum occiderit, quod est contra jus Roman. II.

manum. leg. pen. C. ad l. Cornel.

FREDVS E INON REQVIRATVR] XII. Tab. Impuberes si furtum fecerint, Prætoris arbitrari verberantur.

TIT. XXVII.

ALIENA ANCILLA] Iure Romano tenetur injuriarum actione. *l. inter libera. D. ad leg. Jul. de adult. & aliam reformate cogendus est.* Paul. 1. sentent. tit. 12.

IPSE CVM KA IN SERVITIO] SC. Claudiano mulier quæ se alieno seruo jungit, ancilla fit. *Vlp. tit. xi. lib. sing. regular.*

CASTRETVR] Vt qua parte peccavit, eadem mulctetur. Niceph. hist. 11. *si ut rãp vic aparetis si vutis & vutivrai.*

POSTQVAM INFANTES HABERE COEPIT.] Rib. 12. *Postquam parturire cepit, usque ad quadragesimum annum.*

TIT. XXVIII.

IN HOSTE] *En l'host.* Inde *hostage.*

PER DENARIVM] Præcepti denarialis formula extat in explicatione obscuriorum vocabulorum Capitularium. In veteri chartula Ecclesie Lugdunensis: *Servum juris vestri manu propria, & manu illius excutientes denarium, secundum legem Salicam liberum, cum omnibus qua habet vel adquisierit, fecimus.* In veteri formula: *Inde quendam servum N. ut eum ob mercedis augmentum liberum dimitteremus rogavimus. Nos vero manu propria nostra excutientes de manu supradicti N. denarium vel nummum vel argenteum vel aureum vel dragmam vel sextertium vel minam, secundum legem Salicam, eum liberum dimisimus. & ab omni iugo servitutis absolvimus.*

TIT. XXIX.

DE PECORIBVS TINTINVM] Clemens Fortunatus: *Tintinum rapit alter inops, magis improbus ille Qui jumentorum colla tenere solet.*

SKELLAM] Sic quinque exemplaria, non *sellam*, ut editum erat antea. *Tintinabulum*, Alamannis *Skel.* Tolosanis *Esquilla.* In vita B. Anselmi: *Vnum eorum sumpta in manibus corda pro excitandis fratribus, scillam pulsantem ad ejus sonum.* Durandus 1. de divin. offic. cap. 4. *Nota sex esse genera tintinabulorum quibus in Ecclesia pulsatur: squilla, cymbalum & c. Squilla pulsatur in tridinio, id est, refectorio.* Aimoins lib. 3. cap. 82.